bei elastisch beschriebenen Materialien zu Spannungsspitzen führen. Bei Materialien die zusätzlichen zum
elastischen Bereich auch einen plastischen Bereich beschreiben, führen diese Spannungsspitzen häufig zu
erhöhten Dehnungen und Verformungen. In der hier beschriebenen Sensitivitätsanalyse zeigt sich, dass der
Dehnungsverlauf in M3 beim Beton deutlich von dem linearen Verlauf im Referenzmodell abweicht. Auch
nehmen die Verschiebungen der WA 06 bis 09 zu.

Elastizitätsmodul des Holzes längs zur Faser

Zur Untersuchung des Einflusses möglicher Materialstreuungen des Holzes wurde beispielhaft das
Elastizitätsmodul des Holzes längs zur Faser um 20 % von 16.800 N/mm² beim Referenzmodell auf 20.160
N/mm² erhöht. Das Elastizitsmodul längs zur Faser wurde gewählt, da es maßgebenden Einfluss auf den
Lastabtrag und die Dehnungen infolge Biegebeanspruchung hat. Die Änderung des Elastizitätsmoduls längs zur

34

Abbildung 14: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse (horizontale Achse: Dehnung in ‰, vertikale Achse:
Querschnittshöhe Verbundträger)

 Referenzmodell
Geometrisch
nichtlinear Netzfeinheit 30 mm

Elastizitätsmodul Holz
längs zur Faser +20%

M2

M3

M4

WA06 0,20 mm 0,20 mm (-1,0 %) 0,22 mm (+12,6 %) 0,17 mm (-14,1 %)

WA07 0,66 mm 0,66 mm (-0,2 %) 0,70 mm (+6,0 %) 0,60 mm (-9,3 %)

WA08 34,10 mm 34,98 mm (+2,6 %) 36,80 mm (+7,9 %) 31,75 mm (-6,9 %)

WA09 38,76 mm 39,67 mm (+2,4 %) 40,18 mm (+3,7 %) 36,23 mm (-6,5 %)

35

Fortsetzung Abbildung 14: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse (horizontale Achse: Dehnung in ‰, vertikale Achse:
Querschnittshöhe Verbundträger)

 50% Bruchenergie

Dilatanzwinkel

ψ  = 10 °

Dilatanzwinkel

ψ  = 30 °
Bruchkriterium
Drucker-Prager

M2

M3

M4

WA06 0,20 mm (+3,0 %) 0,20 mm (+3,0 %) 0,19 mm (-2,0 %) 0,20 mm (+0,5 %)

WA07 0,64 mm (-2,7 %) 0,66 mm (+0,9 %) 0,66 mm (0,0 %) 0,63 mm (-3,5 %)

WA08 34,21 mm (+0,3 %) 36,02 mm (+5,6 %) 33,59 mm (-1,5 %) 36,88 mm (+8,1 %)

WA09 39,53 mm (+2,0 %) 40,35 mm (+4,1 %) 38,24 mm (-1,3 %) 41,61 mm (+7,4 %)

36

Faser beeinflusst im Elastizitätstensor nach (Gl. 5-1) neben dem Eintrag in der Hauptdiagonalen auch
Nebeneinträge. Im Vergleich zum Referenzmodell zeigt sich, dass eine Erhöhung des Elastizitätsmoduls die
erwarteten Ergebnisse liefert. Die Dehnungen, vor allem im Bereich des Holzes, nehmen in allen Messebenen
ab und es treten geringere Verformungen auf. Ein linearer Zusammenhang zwischen der Steigerung des
Elastizitätsmoduls und den Berechnungsergebnissen ist nicht zu erkennen.

Bruchenergie im Materialmodell Beton

Ein weiterer untersuchter Eingangsparameter ist die Bruchenergie des Materialmodells von Beton. Die